26. Sed spectemus gloriosum tanti viri certamen. Senem jam prope octogenarium videbis athletam non adversus unum vel alterum, sed omnes imperatoris satellites immobilem stare, fortem robustumque consistere, nec vel leviter pede moveri. Fuit plane admiratione dignum atque commiseratione pariter, Angelis etiam veneranda canitie intueri senem, et adversus eum tum Romæ primum, tum postea Constantinopoli omnem ad expugnandam ejus constantiam armari

sævitiâ imperatoria auctoritate nitentem : et nihilominus ipsum victorem de superata perfidia, debellata ferocia, et subjugata potentia hæretici imperatoris erigere nunquam collapsura, sed in æternum permansura trophæa, quibus et nostri illustrentur Annales, in primis vero universa Ecclesia Catholica decoretur. Age igitur historiam quam sincerissime scriptam, ab auctore qui ab iis qui ejus inhærebant lateri (ut videbis) accepit, hic reddamus ; qui post enumeratos commentarios a viro sanctissimo tum adversus ingruentes Monothelitas elaboratos, tum ad optimam vitæ rationem incundam conscriptos, pergit sic dicere :

27. « His omissis, ad aliam orationem convertam, ac deinceps generosi viri tolerantiam malorum et ærumnarum exponam. Constantem nepotem Heraclii cum imperio potitus esset, nonumque jam annum id administraret, multamque male sententibus (quod sentiret cum illis dedisset licentiam, et omnia pestilenti hinc implesset : hunc igitur, cum cætera ex sententia procederent, de iis quæ Romæ gererentur, non mediocris incessit cura, eum rescivisset in ea omnes ab ipso dissentire, ipsiusque dogmatis eversores. Cumque non ignoraret quis horum esset auctor (nam sanctus vir omnibus doctrinæ splendore alte refulcebat) eum magno studio jubet in regiam deduci, existimans se, cum hujus potitus esset, alios quoque omnes in potestate esse habiturum. Cum eo autem ipsius discipulus ductus est Anastasius una cum cognomine ejus ac eisdem moribus prædito, qui et Ecclesiæ Romanæ apocriusarius dicebatur.

« Quin etiam et divinum Marlinum cum plerisque Occidentis episcopis in urbe Byzantina sistit, his (ut credibile est) propter contrariam sententiam offensus. Verum incommoda et calamitates Pontificis Martini, quæque in eum impius ille contumeliose designavit, innumeris eum contumeliis probrisque aspergens, innocentemque (o nefarias manus!) supplicio afficiens, tandemque longinquo damnans exilio (Chersona autem exilii locus fuit) ejus videlicet episcopis similiter affectis : hæc otium mihi in præsentia non est, ut gesta sunt, exsequendi, ad res Maximi properanti. Ac multi quidem fortasse partim dicent, partim jam dixerunt, hominem, opinor, honorificantes, ejusque conversationem laudibus extollentes : oratio vero nostra institutum suum prosequatur.